MOÇÃO N. 037/2018
Autoria: vereador Luiz Carlos de Queiroz.

Assunto: PESAR à família do empresário
RONALDO BENETTI, falecido no último dia 05
de setembro, no município de Sinop.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Através desta a Câmara Municipal de Alta Floresta manifesta a sua
solidariedade e mais profundo pesar aos familiares do empresário Ronaldo
Benetti, falecido no último dia 05 de setembro, no município de Sinop.

Ronaldo Benetti fez parte do quadro de funcionários da Câmara
Municipal de Alta Floresta, como Agente Administrativo no ano de 1993 a
1995, prestando um excelente trabalho nesta instituição. Morador do município
de Sinop - MT, natural da cidade de Jesuíta no estado do Paraná, era empresário
no ramo de eletrificações em Alta Floresta e Sinop. O empresário era atuante nas
atividades de filantropia, com ênfase em auxílios ao Hospital do Câncer de
Barretos, onde o mesmo foi precursor do movimento "Passos que Salvam", no
município de Sinop, consequentemente contribuindo assim para salvar centenas
de vidas. Chegou a receber o título de Cidadão Honorário Sinopense, pelos
relevantes serviços prestados aquela comunidade.

Sua morte, tão repentina, enluta não somente seus familiares e amigos,
mas toda a sociedade que lamenta a perda de um cidadão exemplar na
honestidade, no caráter e na honra, deixando como exemplo seu modelo de vida
enquanto cidadão de bem e homem de fé.

Aos seus familiares, principalmente seus filhos, nossas sinceras
condolências reiterando que esta Câmara não poderia deixar de se associar ao
seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga
conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé
reinem no meio de todos, primando o amor a Deus sobre todas as coisas, que o
Ronaldo descanse em paz.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 18 de setembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE PESAR, enviando-se
cópia da presente à família de Ronaldo Benetti.

Plenário Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 13 setembro de 2018.

Luiz Carlos de Queiroz
Vereador